
NACIONES UNIDAS E/NL.1996/23 
14 de mayo de 1996 

ESPAÑOL E 
INGLES SOLAMENTE 
ORIGINAL: ESPAÑOL* 

L E Y E S Y REGLAMENTOS 
PROMULGADOS PARA DAR E F E C T O A LAS DISPOSICIONES DE 

TRATADOS INTERNACIONALES S O B R E ESTUPEFACIENTES Y SUSTANCIAS SICOTROPICAS 

De conformidad con los artículos pertinentes de los tratados internacionales sobre estupefacientes y sustancias sicotrópicas. 
el Secretario General tiene el honor de comunicar los textos siguientes. 

(a) En aras de la claridad, la Secretaría puede hacer algunas modificaciones de 
tipo editorial en el texto. A este respecto, las palabras entre corchetes [ ] han 
sido insertadas o cambiadas por la Secretaría. 

(b) Sólo los pasajes concernientes a la fiscalización de estupefacientes o 
sustancias sicotrópicas han sido reproducidos en este documento. Las partes 
no pertinentes de leyes y reglamentos han sido suprimidas por la Secretaria; 
esas supresiones se indican con puntos suspensivos entre corchetes [...]. 

L E Y REGULADORA DE LAS ACTIVIDADES RELATIVAS A LAS DROGAS 

EL SALVADOR 

Comunicados por el Gobierno de El Salvador 

NOTA DE LA S E C R E T A R I A 

DEL 5 DE MARZO DE 1991 

*Nota de la Secretaría: Este documento es una reprodución directa del texto comunicado a 
la Secretaría. 

v.96-83867 



LEY REGULADORA DE LAS ACTIVIDADES 
RELATIVAS A LAS DROGAS 

DECRETO No. 728 

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DE LA 
REPUBLICA DE E L SALVADOR 

CONSIDERANDO: 

I. Q u e d e a c u e r d o al art ículo 65 d e la Const i tuc ión, la salud d e 
los hab i tan tes d e la Repúb l ica const i tuye un b ien púb l i co , y el 
Estado y las personas están ob l i gadas a velar por su conse rvac ión y 
res tab lec imiento ; 

II. Q u e la d r o g a d i c c i ó n por su m a g n i t u d y c rec im ien to 
cons tan te , se h a conver t ido e n un f e n ó m e n o q u e deter io ra la sa lud 
física y men ta l d e los hab i tan tes d e la Repúb l i ca y es a d e m á s , 
f ac to r c r im inógeno q u e a t e n t a c o n t r a las bases e c o n ó m i c a s , 
sociales, culturales y polít icas d e la s o c i e d a d ; 

III. Q u e a lgunas d e las formas d e prevenir el na rco t rá f i co y 
c o m b a t i r el p r o b l e m a d e la d r o g a d i c c i ó n , es e l d e cont ro lar el uso 
d e las drogas, y t ipif icar c o m o deli tos var iadas c o n d u c t a s q u e se 
re lac ionan c o n ellas y q u e a t e n t a n c o n t r a e l pr inc ip io const i tuc iona l 
c i t a d o . 

POR TANTO 

En uso d e sus facu l tades const i tuc ionales y a in ic iat iva d e los 
d ipu tados Mercedes Gloria Salguero Gross, Luis Rober to A n g u l o 
S a m a y o a , Néstor Arturo Ramírez Palacios, Maur ic io Zab lah , Raúl 
Manue l Somoza Alfaro, Mir iam Eleana Mixco Reyna, Cornel io Rene 
V e g a , Rene Garc ía Aran ica, J u a n Ange l Ven tu ra Valdivieso, José 
Gui l lermo M a c h ó n Corea , C a r m e n Elena C a l d e r ó n d e Escalón y 
Carlos A l f redo Mi randa ; 



E/NL. 1996/23 
Página 3 

Decreta: 

LEY REGULADORA DE LAS ACTIVIDADES 
RELATIVAS A LAS DROGAS 

CAPITULO I 

DISPOSICIONES GENERALES 

Objeto de la ley 

ART. 1 - El o b j e t o d e la presente, es normar las ac t i v idades 
relat ivas a las drogas, q u e se re lac ionan c o n los aspectos siguientes: 

a ) El cul t ivo, p r o d u c c i ó n , fab r i cac ión , ex t racc ión , a l m a c e n a m i e n t o , 
depós i to , t ransporte, adquis ic ión, ena jenac ión , distr ibución, 
impor tac ión , expor tac ión , tránsito y suministro; 

b ) La prescr ipc ión, facu l ta t iva , posesión o tenenc ia , d ispensación y 
consumo; 

c ) La p revenc ión , persecuc ión y sanc ión d e los hechos q u e 
const i tuyen in f racc ión o del i to. 

DROGAS 

ART. 2 - Para los e fec tos d e esta ley se cons ideran d rogas las 
sustancias espec i f i cadas c o m o tales e n los convenios internacionales 
ra t i f icados por El Salvador, las q u e se m e n c i o n a n e n el C ó d i g o d e 
Salud, Reg lamento d e Estupefacientes y d e m á s leyes de l país; y en 
genera l , las q u e indist intamente d e su g r a d o d e pureza, a c t ú a n 
sobre el sistema nervioso cent ra l y t ienen la c a p a c i d a d d e produci r 
t ransformaciones, b ien sea a u m e n t a n d o o d isminuyendo su 
f unc i onam ien to o m o d i f i c a n d o los estados d e c o n c i e n c i a y q u e su 
uso i ndeb ido c a u s a d e p e n d e n c i a o sujeción física y ps ico lóg ica. 

También se cons ideran drogas las semillas, f lorescencias, p lantas 
o par tes d e ellas y cualqu ier o t ra sustancia d e d o n d e p u e d a n ser 
extraídas aquel las. 



Las beb idas a lcohól icas y el t a b a c o serán regu ladas por leyes 
especiales, no siéndoles ap l icab les las disposiciones d e esta ley. 

PROHIBICIONES Y AUTORIZACIONES 

ART. 3 - Q u e d a proh ib ida t o d a a c t i v i d a d r e l a c i o n a d a c o n las 
p lantas o sustancias d e las siguientes categor ías : 

a ) Narcót icos 
b ) Depresores 
c ) Estimulantes 
c h ) A luc inógenos 
d ) Cannab is 
e ) Cualquier o t ra sustancia q u e sea cons ide rada d r o g a t a n n o c i v a 

q u e amer i te ser p roh ib ida por el Consejo Superior d e Salud 
Públ ica. 

Sólo p o d r á autorizarse la impor tac ión , p r o d u c c i ó n , f ab r i cac ión , 
ex t racc ión , posesión y uso d e las d rogas a q u e se refiere e l ar t ículo 
anterior, e n las can t i dades q u e sean es t r i c tamente necesar ias p a r a 
la invest igac ión cientí f ica, la e l a b o r a c i ó n d e m e d i c a m e n t o s o p a r a 
el t ra tam ien to m é d i c o . 

CONCEPTO DE FABRICACION 

ART. 4 - Se en t i ende por f ab r i cac i ón de, d rogas el 
p roced im ien to p a r a lograr su o b t e n c i ó n y pur i f i cac ión, m e d i a n t e 
cua lqu ier c lase d e m é t o d o . 

CONCEPTO DE TRAFICO ILICITO 

ART. 5 - Para los e fec tos d e esta ley const i tuye t rá f ico ilícito d e 
d rogas t o d a a c t i v i d a d n o au tor izada por a u t o r i d a d c o m p e t e n t e 
r e l a c i o n a d a c o n el cul t ivo, adquis ic ión, e n a j e n a c i ó n a cua lqu ier o t ro 
título, impor tac ión , expor tac ión , depós i to , a l m a c e n a m i e n t o , 
t ransporte, distr ibución, suministro y tránsito d e las sustancias a q u e 
se refiere el art ículo 2. 



E/NL. 1996/23 
Página 5 

CAPITULO II 

DE LOS ORGANISMOS ADMINISTRATIVOS EJECUTORES 

ORGANISMOS 

ART. 6 - Los organismos administrativos estatales e n c a r g a d o s d e 
ap l icar e n lo per t inente la presente ley son: El Ministerio d e Salud 
Públ ica y Asistencia Social, el Consejo Superior d e Salud Públ ica y la 
Comis ión Ant inarcot rá f ico , qu ien c o n t a r á c o n u n a Un idad Ejecutiva 
Ant inarco t rá f ico , q u e e n el transcurso d e esta ley se l lamarán por su 
o rden , el Ministerio, el Consejo, la Comisión y la Un idad Ejecutiva. 

MINISTERIO DE SALUD PUBLICA Y ASISTENCIA SOCIAL 

ART. 7 - El Ministerio d e Salud Públ ica y Asistencia Social, c o n la 
c o l a b o r a c i ó n d e los d e m á s organismos ejecutores d e esta ley, será 
la inst i tución estata l d i r ec tamen te responsable d e e laborar y hacer 
cumpl i r p rog ramas d e p revenc ión , t ra tamien to y rehabi l i tac ión d e las 
personas a fec tas a drogas, y d e contro lar aquel los q u e estuvieren a 
c a r g o d e otras instituciones lega lmen te autor izadas. 

CONSEJO SUPERIOR DE SALUD PUBLICA 

ART. 8 - El Consejo t end rá las atr ibuciones prescritas e n el 
C ó d i g o d e Salud, su Reg lamento Interno, el Reg lamento d e 
Productos Farmacéut icos Oficiales, el Reg lamento d e Especial idades 
Farmacéut icas, el Reg lamento d e Estupefacientes y e n las d e m á s 
leyes y reg lamentos relativos a la mater ia . 

COMISION ANTINARCOTRAFICO 

ART. 9 - La Comisión Ant inarcot rá f ico c r e a d a por Decre to 
Ejecut ivo, número 4 d e f e c h a 12 d e enero d e 1990, p u b l i c a d o e n el 
Diario Of ic ia l No. 11, Tomo No. 306 de l 17 de l mismo mes y año , será 
el o rgan ismo e n c a r g a d o d e : 



a ) Diseñar, dirigir y coord inar t odas las ac t i v i dades y med idas q u e 
i m p i d a n y con t ro len la pene t rac i ón y difusión de l na rco t rá f i co 
e n el país; y 

b ) Evitar q u e se cul t iven, p roduzcan , fab r iquen , t ra f iquen y 
c o n s u m a n sustancias no autor izadas. 
Para cumpl i r c o n estos objet ivos, la Comisión p o d r á p romove r la 

c r e a c i ó n y func ionamien to d e otros organismos o en t i dades púb l icas 
o pr ivadas. 

UNIDAD EJECUTIVA ANTtNARCOTRAFICO - ATRIBUCIONES 

ART. 10 - La Un idad Ejecutiva será O r g a n o Auxiliar d e la 
Admin is t rac ión d e Justicia, c o l a b o r a r á e n el e jerc ic io d e las 
func iones q u e esta ley le o t o rga a l Consejo y a la Comisión, y 
t e n d r á las ob l igac iones y facu l tades siguientes: 

a ) Organizar medios d e cont ro l a d e c u a d o s a su natura leza, 
dir igidos a la p revenc ión de l t rá f ico ilícito, uso y c o n s u m o 
i ndeb ido d e drogas; 

b ) Llevar los libros y registros q u e sean necesar ios p a r a el 
cump l im ien to d e su misión, así c o m o ob tene r da tos q u e c o n 
re lac ión a drogas l leven a otros organismos; 

c ) Organizar e n cualqu ier pa r te de l territorio nac iona l un idades 
secundar ias p a r a una labor más e fec t i va ; 

c h ) Pract icar registro d e t o d o vehícu lo terrestre, a é r e o o mar í t imo 
q u e ingrese e n el territorio nac iona l , o c u a n d o lo c r e a 
conven ien te , d e los q u e c i rcu len e n él , re ten iéndo lo el 
t i e m p o prudenc ia l e indispensable p a r a p rac t i ca r la 
d i l igenc ia ; 

d ) Pract icar registros e n los lugares e n q u e se t e n g a c o n o c i m i e n t o 
q u e se realizan ac t i v idades ilícitas re lac ionadas c o n las drogas, 
respetándose p a r a el lo los derechos q u e garant iza la 
Const i tuc ión y d e m á s leyes; 

e ) Proceder al registro o pesquisa d e personas sospechosas d e 
por tar d rogas y d e sus equipajes, bolsas d e m a n o o cua lqu ie r 
o t ro r e c e p t á c u l o e n q u e sea posible la o c u l t a c i ó n d e d rogas . 
La requisa se ha rá respe tando la d i g n i d a d y el pudor, d e la 
persona, los agen tes d e la Un idad Ejecutora an t ina rco t rá f i co n o 



E/NL. 1996/23 
Página 7 

in tervendrán e n los fines e n c o m e n d a d o s a las otras au to r idades 
estab lec idas; 

0 Decomisar t odas aquel las sustancias d e las cua les se sospeche 
q u e p u e d a n estar incluidas e n el c o n c e p t o d e drogas q u e 
es tab lece la ley y someterlas al prev io análisis peric ial d e 
labora tor io y si éste fuere posit ivo remitirlo a l Juzgado d e 
Primera Instancia cor respondiente. C u a n d o por cua lqu ier 
c i rcunstanc ia se h a g a difícil d i c h a remisión, c o n autor izac ión de l 
Juez d e Primera Instancia más c e r c a n o , r ecoge rá la c a n t i d a d 
suf ic iente p a r a su análisis per ic ial , y e n presenc ia de l Juez 
refer ido se destruirá el resto d e j a n d o cons tanc ia e n el ju ic io 
respect ivo el peso, la c a n t i d a d y la c a n t i d a d d e la d roga ; 

g ) Incautar b ienes mueb les o clausurar los inmuebles q u e d e 
cua lqu ie r m a n e r a sean utilizados p a r a ac t i v idades i legales c o n 
re lac ión a las d rogas y q u e sea de l c o n o c i m i e n t o de l 
p rop ie tar io de l inmueble , o sean resul tado d e ellas o h a y a n sido 
adqui r idos c o n el p r o d u c t o d e las mismas, y ponerlos a la 
o r d e n de l juez c o m p e t e n t e , den t ro de l p lazo d e c i n c o días d e 
su i n c a u t a c i ó n o clausura, previo inventar io real izado e n 
presenc ia d e dos testigos idóneos; 

h) Coord inar c o n las au to r idades u organismos correspondientes, 
las ac t i v i dades p a r a el cont ro l d e drogas en aeropuer tos, t a n t o 
comerc ia les c o m o pr ivados; 

i) Ejercer v ig i lanc ia e n los puestos fronterizos y e n aquel los lugares 
d e posible a c c e s o a l territorio d e la Repúbl ica q u e p u e d a n 
servir p a r a el t rá f ico i legal d e drogas; 

j) Localizar cult ivos d e p lantas q u e sirvan c o m o mater ia p r ima 
p a r a la e l abo rac i ón d e drogas y d e los lugares o laborator ios 
d o n d e ¡ lega lmente se fabr iquen, p reparen , envasen o 
distr ibuyan las sustancias menc ionadas ; 

k) Proceder a la des t rucc ión d e los cult ivos a q u e se refiere la 
letra anterior, c o n la presencia de l juez c o m p e t e n t e , c u a n d o 
por cua lqu ier causa se di f icul te su decomiso ; 

I) Contro lar por m e d i o d e los libros respectivos u otros medios 
lícitos, el registro, p e r m a n e n c i a y retiro d e personas e n hoteles, 
pensiones, casas d e huéspedes o cualqu ier o t ro loca l q u e se 
d e d i q u e a la a c t i v i d a d d e da r a lo jamiento p a r a investigar los 
deli tos a q u e se refiere esta ley; 



m ) Co laborar c o n el Consejo Superior d e Salud Públ ica e n el 
cont ro l d e las farmacias, hospitales, clínicas, casas d e salud y 
cua lqu ier o t ro es tab lec imiento d e los señalados e n e l ar t ícu lo 
14, letra d ) de l C ó d i g o d e Salud; 

n ) Man tene r c o l a b o r a c i ó n c o n las au to r idades d e otros países 
e n c a r g a d o s de l cont ro l y represión d e las ac t i v i dades relat ivas 
a las drogas; 

o ) Investigar c o n ca rác te r d e exclusiv idad, t odas las in f racc iones 
pena les q u e se es tab lecen e n esta ley y da r c u e n t a al t r ibunal 
c o m p e t e n t e , a qu ien remit irá di l igencias, i m p u t a d o s y 
decomisos; 

p ) Realizar las invest igaciones q u e sobre esta ma te r i a le 
e n c o m i e n d e el Ministerio, el Consejo, la Comisión, la Fiscalía 
Genera l d e la Repúbl ica o los tr ibunales c o m p e t e n t e s e 
informarles o p o r t u n a m e n t e d e su resultado; 

q ) Informar a l Fiscal Genera l d e la Repúb l i ca i n m e d i a t a m e n t e q u e 
inicie cua lqu ier invest igación por del i tos t ip i f icados e n esta ley, 
a e f e c t o d e q u e el c i t a d o func ionar io in te rvenga e n la 
Invest igación, ya sea persona lmente o por m e d i o d e sus 
Agen tes Auxiliares; y 

r) En genera l , t odas aquel las q u e le con f ie ran otras leyes y las 
q u e le co r responden c o m o O r g a n o Auxiliar d e la Admin is t rac ión 
d e Justicia s iempre y c u a n d o se refiera a del i tos conexos c o n 
drogas. 

ACREDITACION FISCAL 

ART. 11 - El Fiscal Genera l d e la Repúbl ica , ac red i t a rá e n f o r m a 
p e r m a n e n t e a n t e la Un idad Ejecutiva, los Agen tes Auxiliares q u e 
est ime conven ien tes c o n el o b j e t o d e vigilar e intervenir d e s d e la 
e t a p a pol ic ia l e n la invest igación d e los deli tos t ip i f icados e n esta 
ley, a fin d e velar por el estricto cump l im ien to d e los p roced im ien tos 
legales. Sin perjuicio d e q u e e l i m p u t a d o n o m b r e su defensor 
part icular . 



E/NL.1996/23 
Página 9 

CENTRO DE INFORMATICA 

ART. 12 - El Cen t ro Nac iona l d e In fo rmát ica Criminal de l 
Ministerio d e Defensa y d e Segur idad Públ ica c o l a b o r a r á c o n el 
Consejo , la Comisión, la Un idad Ejecutiva, la Fiscalía Genera l 
d e la Repúb l i ca y c o n los Tribunales d e Justicia e n la 
invest igac ión sobre drogas, y t e n d r á p a r a ta l e f e c t o las 
a t r ibuc iones siguientes: 

a ) Man tene r in fo rmac ión ac tua l i zada sobre las e t a p a s más 
impor tantes d e los procesos pena les re lac ionados c o n las 
d rogas ; 

b ) Uevar un registro ac tua l i zado d e t o d a s las personas a qu ienes 
se a t r ibuyan deli tos v incu lados c o n drogas; 

c ) Recopi lar y conservar la In formac ión d e organismos 
Internacionales sobre ac t i v idades a t inentes c o n drogas; 

c h ) Suministrar i n fo rmac ión a las en t i dades q u e in te rvengan e n 
asuntos d e drogas. 
Para los e fec tos d e las dos pr imeras atr ibuciones, los tr ibunales 

es ta rán ob l igados a remitirle la in fo rmac ión cor respond iente . 

APROBACION PLANES DE TRABAJO 

ART. 13 - Las en t idades pr ivadas d e b i d a m e n t e organizadas, 
c u y a f ina l idad sea prevenir y c o m b a t i r la d r o g a d i c c i ó n , d e b e r á n 
somete r sus p lanes d e t r aba jo a la a p r o b a c i ó n d e la Comisión, 
a c o m p a ñ a n d o a su sol ici tud los estatutos q u e las rigen. 

AUTORIZACION DE CAMPAÑAS 

ART. 14 - La Comis ión Ant inarco t rá f i co es e l o rgan ismo 
c o m p e t e n t e p a r a autorizar y coord inar las c a m p a ñ a s publ ici tar ias 
relat ivas a los e fec tos noc ivos d e las drogas, q u e se e f e c t ú e n por 
cua lqu ie r m e d i o d e c o m u n i c a c i ó n social . 



CAPITULO III 

DEL CONTROL 

ORGANISMOS CONTROLADORES 

ART. 15 - C o m p e t e p r i va t i vamente al Conse jo y a la Un idad 
Ejecut iva, den t ro d e sus respect ivas at r ibuc iones, el con t ro l d e la 
f ab r i cac ión , impor tac ión , expo r tac ión y comerc ia l i zac ión d e 
espec ia l i dades químicas y fa rmacéu t i cas q u e c o n t e n g a n d rogas o 
q u e sean util izadas p a r a el p rocesamien to , ex t racc ión y 
t rans formac ión d e las mismas. Q u e d a asimismo ba jo cont ro l su 
distr ibución por droguerías, establec imientos o cua lqu ier o t ra c lase 
d e empresas. 

Los organismos c i tados e n el inciso anter ior p o d r á n es tab lecer 
las normas d e cont ro l q u e cons ideren conven ien tes , las cua les 
d e b e r á n dar las a c o n o c e r por m e d i o d e instructivos d e c a r á c t e r 
genera l o espec ia l referidos a prohibic iones, l imitaciones, 
f iscal izaciones de l c o m e r c i o y de l uso d e d rogas . 

LISTA DE DROGAS 

ART. 16 - El Consejo d e b e r á formular den t ro d e los dos primeros 
meses d e c a d a a ñ o , una lista d e d rogas y d e t odas las 
p repa rac iones y espec ia l idades fa rmacéu t i cas q u e las c o n t e n g a n 
d e a c u e r d o a las categor ías estab lec idas e n el Art. 3 d e la presente 
ley, q u e d e b e r á hace r de l c o n o c i m i e n t o d e los expendedores , 
e s p e c i f i c a n d o aquel las c u y o c o m e r c i o se e n c u e n t r a abso lu tamen te 
p roh ib ido y las q u e p u e d a n adquir irse c o n r e c e t a d e m é d i c o , 
o d o n t ó l o g o y veter inar io. 

El Conse jo d e b e r á a d e m á s enviar a la Cor te Suprema d e 
Justicia u n a d e estas listas p a r a q u e las h a g a d e c o n o c i m i e n t o d e 
los j ueces c o m p e t e n t e s . 

Las listas p o d r á n ser c o m u n i c a d a s al p ú b l i c o e n la f o rma q u e 
el Conse jo cons idere conven ien te . 



E/NL. 1996/23 
Página 11 

LEYENDA OBLIGATORIA 

ART. 17 - Todo e m p a q u e y envase d e espec ia l i dad 
f a r m a c é u t i c a q u e c o n t e n g a a l g u n a d roga , a d e m á s d e constar e n 
la e t i q u e t a la fó rmula c o m p l e t a d e su c o n t e n i d o d e b e r á llevar e n 
lugar y letras des tacados , la l e y e n d a siguiente: "Adver tenc ia : 
V e n t a ú n i c a m e n t e c o n r e c e t a m é d i c a y somet ido b a j o el con t ro l 
de l Consejo Superior d e Salud Pública". 

DROGAS EN TRANSITO 

ART. 18 - La Comisión es el o rgan ismo c o m p e t e n t e p a r a 
autorizar el tránsito por el territorio nac iona l d e drogas o 
espec ia l idades fa rmacéu t i cas q u e las c o n t e n g a n , s iempre q u e se lo 
solicitare el país d e dest ino por m e d i o d e su servicio consular. De 
t o d a sol ici tud y d e su resolución se env iará c o m u n i c a c i ó n a la 
Un idad Ejecutiva, p a r a q u e t o m e las med idas pert inentes. 

DOCUMENTOS ORIGINALES 

ART. - Los funcionar ios públ icos e n c a r g a d o s d e los trámites d e 
impo r tac ión d e las sustancias a q u e se refiere esta ley, d e b e r á n 
exigir q u e a la sol ici tud se le a c o m p a ñ e los d o c u m e n t o s originales 
de l permiso o l i cenc ia ex tend idos por el Consejo. 

LUGARES PARA IMPORTACION DE DROGAS 

ART. 20 - La impor tac ión d e d rogas o espec ia l idades 
fa rmacéu t i cas q u e las c o n t e n g a n , sólo p o d r á e fec tuarse por el 
Puerto d e Aca ju t la , el Ae ropuer to In ternacional El Salvador, y las 
A d u a n a s Terrestres d e las Ch inamas, El Poy y El Amat i l lo y p a r a 
retirarlas d e los recintos aduana les respectos, será indispensable el 
visto b u e n o de l Consejo. 

Para los e fec tos d e este art ículo, se p roh ibe la autor izac ión d e 
locales part iculares c o m o recintos aduana les . 

Si e l Consejo lo cons idera necesar io, p o d r á retirar d e las a d u a n a s 
p a r a fines d e e x a m e n , antes d e autorizar la en t r ega al impor tador , 
muestras d e d rogas o d e p roduc tos fa rmacéu t i cos q u e la c o n t e n g a n . 



PRESUNCION CONTRA EL IMPORTADOR 

ART. 21 - Para los e fec tos d e esta ley es presunc ión lega l q u e 
el impor tado r h a y a rec ib ido las c a n t i d a d e s d e d rogas espec i f i cadas 
e n el ce r t i f i cado o pól iza d e impo r tac ión ; e n caso n o las hubiere 
rec ib ido to ta l o pa rc ia lmen te , d e b e r á hace r l o de l c o n o c i m i e n t o de l 
Consejo e n f o rma inmed ia ta , qu ien d e igua l m a n e r a d a r á aviso a la 
Comis ión y a la Un idad Ejecutiva p a r a q u e ésta inicie la 
invest igac ión respect iva. 

RESPONSABLE DEL CONTROL DE DROGAS 

ART. 22 - En los hospitales, clínicas, casas d e salud y centros d e 
la misma natura leza, será responsable de l cont ro l d e las drogas o 
espec ia l idades fa rmacéu t i cas q u e las c o n t e n g a n , el Director o 
Regen te de l es tab lec im ien to o qu ien h a g a sus veces. 

ENTREGA DE MUESTRAS E INSPECCION 

ART. 23 - Los dueños o e n c a r g a d o s d e empresas q u e se 
d e d i q u e n a la impor tac ión , fab r i cac ión , envase, a l m a c e n a m i e n t o , 
d istr ibución y v e n t a d e p roduc tos q u e c o n t e n g a n drogas, es tán 
ob l i gados a en t regar las muestras q u e le fueren requer idas por el 
Consejo . 

Asimismo d e b e r á n permitir q u e funcionar ios y e m p l e a d o s 
d e b i d a m e n t e autor izados de l Consejo, d e la Comisión y d e la 
Un idad Ejecut iva, d e b i d a m e n t e f acu l t ados por el Tribunal 
c o m p e t e n t e , p rac t i quen las inspecc iones q u e est imen necesarias 
d e b i e n d o exhibir sin d i lac ión la d o c u m e n t a c i ó n y existencia d e 
d r o g a s q u e les sean requeridos. 

IRREGULARIDADES O ANOMALIAS 

ART. 24 - Si n o presentaren los d o c u m e n t o s o las drogas, o se 
e n c o n t r a r e n i r regular idades o anomal ías e n ambos , la Un idad 
Ejecut iva in formará i n m e d i a t a m e n t e a l Consejo, qu ien t o m a r á las 
p rov idenc ias d e l caso; lo anter ior n o obs ta p a r a que , si las 



E/NL. 1996/23 
Página 13 

i r regular idades d e t e c t a d a s const i tuyen del i to, se inicien las 
respect ivas di l igencias y se p r o c e d a a los pert inentes decomisos. 

AUTORIZACION PARA EL CULTIVO Y PRODUCCION 

ART. 25 - Nad ie p o d r á ded icarse al cul t ivo, o p r o d u c c i ó n d e 
drogas, ni a ú n c o n fines d e exper imentac ión , sin la cor respond ien te 
autor izac ión de l Consejo Superior d e Salud Públ ica, qu ien p o d r á 
c o n c e d e r l a s iempre q u e se c u m p l a c o n los requisitos siguientes: 

a ) Q u e se s o m e t a n al cont ro l , inspecc ión y f iscal ización respect iva; 
y 

b ) Q u e se encuen t ren inscritos e n el Consejo c o m o personas o 
estab lec imientos d e d i c a d o s a la industria qu ím ica y 
f a r m a c é u t i c a o c o m o laborator ios d e invest igación e n c ienc ias 
b io lógicas, según lo prescrito e n el art ículo 14, letra d ) de l 
C ó d i g o d e Salud. 

AUTORIZACION PARA IMPORTAR Y ELABORAR DROGAS 

ART. 26 - Los laborator ios fa rmacéut icos , industriales o d e 
invest igación, q u e requ ieran p a r a su func ionamien to d e drogas y 
d e m á s sustancias a q u e se refiere esta ley, p o d r á n importarlas, 
adquirir las, procesarlas, e laborar las y distribuirlas, prev ia autor izac ión 
de l Consejo e n c a d a caso , qu ien p o d r á c o n c e d e r l a e n los límites 
q u e éste fije, d e b i e n d o sujetarse los casos d e p rocesamien to o 
e l a b o r a c i ó n a las reglas siguientes: 

a ) Q u e la mate r ia pr ima, químicos o disolventes requeridos se 
a d q u i e r a n c o n autor izac ión de l Consejo; 

b ) Informar de l p rocesamien to o e l abo rac ión al Consejo c o n la 
d e b i d a an te lac ión , a e f e c t o d e q u e éste p u e d a ordenar el 
con t ro l q u e cons idera conven ien te . 
Requerirá d e la misma autor izac ión t o d a persona q u e p a r a la 

a c t i v i d a d a q u e se d e d i c a necesi te de te rm inadas sustancias c o m o 
precursores, p roduc tos químicos y disolventes utilizados e n el proceso 
y e l a b o r a c i ó n d e drogas. 



E/NL. 1996/23 
Página 14 

REGISTRO DE EXISTENCIA DE DROGAS 

ART. 27 - Los laborator ios q u e ut i l icen sustancias c o n t r o l a d a s p o r 
esta ley, y los q u e se d e d i q u e n a su p r o d u c c i ó n y v e n t a , d e b e r á n 
l levar un registro d e t a l l a d o d e su existencia e n formular ios 
autor izados por el Consejo, c o n el ob j e to d e q u e d i c h a s 
ope rac i ones p u e d a n ser supervisadas por d e l e g a d o s de l Conse jo , así 
c o m o disponer d e los lugares a d e c u a d o s p a r a su a l m a c e n a m i e n t o . 

CONTROL EN EL DESPACHO DE DROGAS 

ART. 28 - El q u e por razón d e su c a r g o estuviere a u t o r i z a d o 
l e g a l m e n t e p a r a d e s p a c h a r drogas, d e b e r á llevar un l ibro e n e i q u e 
d ia r i amen te a n o t a r á la e n t r a d a o el inventar io d e aque l las y su 
sal ida d e a c u e r d o a las recetas recibidas, a fin d e q u e sus v e n t a s 
sean d e b i d a m e n t e con t ro ladas por las au to r idades de l Conse jo . 
Tamb ién estará o b l i g a d o a remitir mensua lmen te las rece tas a l 
Conse jo p a r a su d e b i d o cont ro l . 

ALLANAMIENTO Y REGISTRO DE LOCALES 

ART. 29 - Sin prejuic io d e los dispuesto e n el ar t ícu lo 161 d e l 
C ó d i g o Procesal Penal, c u a n d o hubiere mot ivos suf icientes p a r a 
presumir q u e e n un loca l o es tab lec imien to se v io lan las 
prescr ipc iones d e esta ley, d e b e r á p rocederse a l a l l a n a m i e n t o y 
registro por la a u t o r i d a d jud ic ia l c o m p e t e n t e , d e o f ic io o a p e t i c i ó n 
de l Consejo, d e la Comisión o d e la Un idad Ejecut iva. 

COOPERACION INTERNACIONAL 

ART..30 - Cor responde al Estado y d e m á s insti tuciones q u e d e 
a c u e r d o a la ley interv ienen e n la invest igación, el con t ro l y s a n c i ó n 
d e la p r o d u c c i ó n y t rá f i co d e drogas, ob tene r la c o o p e r a c i ó n 
in te rnac iona l e n esta ma te r i a pa ra coord inar p r o g r a m a s d e 
invest igac ión y p revenc ión , así c o m o c o o p e r a r c o n otros o rgan ismos 
e insti tuciones c o n e l o b j e t o d e sancionar las in f racc iones a es ta ley. 



E/NL. 1996/23 
Página 15 

OBLIGACION DE ENCARGADOS DE ENTIDADES 

ART. 31 - Los propietar ios o e n c a r g a d o s d e en t i dades sociales, 
culturales, recreat ivas, depor t ivas o d e cua lqu ier o t ra naturaleza, 
d e b e r á n prevenir y evitar q u e e n sus locales ocur ran las ac t i v i dades 
¡lícitas c o n t e m p l a d a s e n esta ley. 

DIUGENCIAS DE DESTRUCCION DE DROGAS 

ART. 32 - Los organismos d e cont ro l d e b e r á n hacerse 
representar e n t o d a d i l igenc ia judic ia l e n q u e se real ice des t rucc ión 
d e d rogas o d e instrumentos e m p l e a d o s e n la e j e c u c i ó n d e los 
deli tos c o n t e m p l a d o s e n esta ley, p a r a c u y o e f e c t o d e b e n ser 
l ega lmen te c i tados . 

SANCIONES POR INFRACCION 

ART. 33 - El infractor d e cua lqu ie ra d e las m e d i d a s d e cont ro l 
cons ignadas e n los artículos 17, 20 inciso segundo 24, 26, 27, 28, 29, 
y 32 será s a n c i o n a d o d e a c u e r d o a la ley, c o n mu l ta d e quinientos 
co lones hasta diez mil co lones, y d e a c u e r d o a su g r a v e d a d , c o n la 
inhabi l i tac ión p a r a el e jerc ic io d e la a c t i v i d a d a q u e se d e d i c a y 
c o n la clausura de l es tab lec imiento , t o d o sin prejuic io d e la 
responsabi l idad p e n a l e n q u e incurriere. 

Las multas a q u e se refiere el inciso anterior, serán impuestos por 
el Consejo y su p r o d u c t o ingresará a l Fondo Genera l d e la Nac ión . 

Lo dispuesto e n este art ículo n o t e n d r á lugar si la in f racc ión 
estuviere y a s a n c i o n a d a e n ot ra d e las leyes y reg lamentos 
m e n c i o n a d o s e n el art ículo 8. 

CAPITULO IV 

DE LOS DELITOS 

SIEMBRA Y CULTIVO 

ART. 34 - El q u e sin autor izac ión lega l sembrare, cul t ivare o 
c o s e c h a r e semillas, f lorescencias, p lantas o pa r te de - las mismas, d e 



las cua les na tu ra lmen te o por cua lqu ier m e d i o se p u e d a ob tene r 
d rogas q u e p roduzcan d e p e n d e n c i a física o psíquica, serán 
sanc ionados c o n prisión d e c i n c o a diez años. 

FABRICACION O TRANSFORMACION 

ART. 35 - El q u e sin autor izac ión lega l e laborare , fabr icare , 
t ransformare, extrajere u ob tuv ie re drogas, será s a n c i o n a d o c o n 
prisión d e c i n c o a qu ince años. 

COMERCIO, TRAFICO Y ALMACENAMIENTO ILICITO 

ART. 36 - El q u e sin autor izac ión legal adqu ie re , ena jena re a 
cua lqu ie r título, importare, expor tare, deposi tare, a l m a c e n a r e , 
t ransporte, distribuyere, suministrare, vendiere, expend ie re o realizarse 
cua lqu ie r o t ra a c t i v i d a d d e t rá f ico, d e semillas, hojas, p lantas, 
f lorescencias o las sustancias o p roduc tos q u e se m e n c i o n a n e n el 
ar t ículo 34, será sanc ionado c o n prisión d e c i n c o a q u i n c e años. 

POSESION Y TENENCIA 

ART. 37 - El q u e sin autor izac ión legal posea o t e n g a semillas, 
hojas, florescencias, p lantas o pa r te d e ellas, o drogas, a las q u e 
se refiere esta ley, e n can t i dades q u e a juic io p rudenc ia l de l juez 
sean p resumib lemente comerc ia les , o q u e s iendo autor izado no 
justi f ique su t enenc ia , será s a n c i o n a d o c o n prisión d e tres a seis 
años. Si la t enenc ia es c o n el ob je to d e realizar cua lqu ie ra d e 
las ac t i v i dades señaladas e n el art ículo anterior, la sanc ión será 
d e seis a diez años. 

PROMOCION Y FOMENTO 

ART. 38 - El q u e e n a l g u n a fo rma p r o m u e v a el cul t ivo, el t rá f ico 
ilícito d e semillas, hojas, florescencias, p lantas o pa r te d e ellas o 
drogas, o la fab r i cac ión , ex t racc ión , p rocesamien to o e l a b o r a c i ó n 
d e éstas o f o m e n t e su abuso i n d e b i d a m e n t e , será s a n c i o n a d o c o n 
prisión d e seis a diez años. 



E/NL. 1996/23 
Página 17 

FACILITACION DE MEDIOS 

ART. 39 - El q u e poseyere, fabr icare , t ransportare o distr ibuyere 
equ ipo , mater ia les o substancias a sab iendas d e q u e v a n a ser 
uti l izadas e n cua lqu ie ra d e las ac t i v idades a q u e se refieren los 
artículos 34, 35 y 36, será s a n c i o n a d o c o n prisión d e c i n c o a diez 
años. 

FACILITACION DE LOCALES, INMUEBLES Y ESTABLECIMIENTOS 

ART. 40 - El q u e a cua lqu ier título faci l i te, p roporc ione , use o 
dest ine un inmueb le , loca l o es tab lec imiento p a r a la fab r i cac ión , 
e l abo rac ión , ex t racc ión , a l m a c e n a m i e n t o , cult ivo, ven ta , suministro o 
c o n s u m o d e drogas, será s a n c i o n a d o c o n prisión d e c i nco a diez 
años y el l oca l o es tab lec imien to será c lausurado. 

PRESCRIPCION O SUMINISTRO 

ART. 41 - El facu l ta t i vo q u e prescr iba o suministre drogas q u e 
neces i ten r e c e t a espec ia l p a r a adquirir las c u a n d o n o son ind icadas 
por la t e r a p é u t i c a o c o n in f racc ión d e leyes o reg lamentos sobre la 
mater ia , será s a n c i o n a d o c o n prisión d e tres a c i n c o años. 

ALTERACION DE MEDICAMENTO 

ART. 42 - El q u e e m p l e a r e d rogas e n la f ab r i cac ión d e 
p roduc tos fa rmacéu t i cos , e n dosis mayores q u e las autor izadas, será 
s a n c i o n a d o c o n prisión d e tres a c i n c o años. 

EXPENDIO ILICITO DE SUSTANCIAS MEDICINALES 

ART. 43 - El q u e es tando autor izado p a r a el expend io d e 
sustancias med ic ina les q u e c o n t e n g a n drogas, las expend ie re e n 
espec ie , c a l i d a d o c a n t i d a d distinta a la espec i f i cada e n la r ece ta 
m é d i c a , será s a n c i o n a d o c o n prisión d e tres a c i n c o años. 

Si el e x p e n d i o se hic iere sin r ece ta m é d i c a c u a n d o el p r o d u c t o 
n o pud ie re ob tenerse sin ese requisito, la p e n a será d e c i n c o a diez 
años. 



ADMINISTRACION DE DROGAS 

ART. 44 - El q u e administrare sin. fines te rapéu t i cos o 
prescr ipc ión m é d i c a a o t ra persona, c o n el consen t im ien to d e 
ésta cua lqu ie r c lase d e drogas, será s a n c i o n a d o c o n prisión d e 
tres a seis años. 

Si a qu ien se administra ía d r o g a , n o prestare su consen t im ien to 
o p res tándo lo fuere menor d e d i e c i o c h o años o in iputab le , la p e n a 
será d e seis a o c h o d e prisión. 

ALTERACION O FALSIFICACION DE RECETAS 

ART. 45 - El q u e al tere o falsifique, to ta l o pa rc i a lmen te rece tas 
méd icas , y q u e d e esta fo rma o b t e n g a p a r a sí o p a r a otro, d rogas 
o m e d i c a m e n t o s q u e las c o n t e n g a , será s a n c i o n a d o c o n p e n a d e 
tres a seis años d e prisión. 

TRANSACCIONES DERIVADAS DE DELITOS RELATIVOS Á DROGAS 

ART. 46 - El q u e por sí o por interpósita persona natura l o 
jur íd ica, realizare c o n otras personas o estab lec imientos bancar ios , 
f inancieros, comerc ia les o d e cua lqu ier o t ra natura leza, 
t ransacc iones mercant i les, c o n d inero o p roduc tos proven ientes d e 
ac t i v i dades ilícitas previstas e n esta ley, será s a n c i o n a d o c o n prisión 
d e o c h o a qu ince años. 

C o n la misma p e n a será s a n c i o n a d a la interpósí ia persona, el 
prop ie tar io , administrador, representante lega l o e n c a r g a d o de l 
es tab lec im ien to q u e autorizare, permit iere o realizare d i chas 
t ransacc iones, c o n o c i e n d o la p r o c e d e n c i a ilícita de l d inero o 
p r o d u c t o . 

El q u e sin ser d e las personas m e n c i o n a d a s e n ei inciso anter ior 
y c o n o c i e n d o la p r o c e d e n c i a ilícita de l d inero o p r o d u c t o , 
autor izare, permit iere o realizare las t ransacc iones a q u e se ref iere 
este art ículo, a p r o v e c h á n d o s e d e su func ión , e m p l e o o c a r g o , será 
s a n c i o n a d o c o n prisión d e c i n c o a diez años. 

Se es tab lece la presunción lega l d e q u e e l d inero o p roduc tos 
proven ientes d e t ransacciones der ivados d e deli tos relativos a las 
drogas, c u a n d o e n un plazo no mayo r d e tres años c o n t a d o s h a c i a 



E/NL. 1996/23 
Página 19 

atrás, qu ien p r o p o n e la n e g o c i a c i ó n o d e pa r te d e qu ien se solicitó 
h a y a sido p r o c e s a d o por cua lqu ie ra d e los delitos t ip i f icados e n esta 
ley. 

ENCUBRIMIENTO REAL 

ART. 47 - El q u e c o n el fin d e conseguir p a r a sí o p a r a un 
t e r ce ro a lgún p r o v e c h o después d e haberse c o m e t i d o un de l i to d e 
los c o n t e m p l a d o s e n esta ley, sin conc ie r to previo, ocu l ta re , 
adqu ie re , o recibirá d inero, valores u objetos, c o n o c i e n d o q u e son 
p r o d u c t o d e d i c h o del i to o h a n sido util izados p a r a come te r l o , será 
s a n c i o n a d o c o n prisión d e tres a c i n c o años. 

Para los e fec tos d e la ap l i cac i ón d e este art ículo y el anterior, 
será indi ferente q u e el h e c h o del ic t ivo or igen d e los b ienes se 
hub ie re c o m e t i d o e n territorio nac iona l o extranjero. 

ENCUBRIMIENTO PERSONAL 

ART. 48 - E! que . c o n conoc im ien to d e haberse c o m e t i d o un 
de l i to d e los c o n t e m p l a d o s e n esta ley y sin conc ie r t o prev io, 
a y u d a r e al au to r o c ó m p l i c e a eludir las invest igaciones d e la 
a u t o r i d a d o a substraerse a la a c c i ó n d e ésta, será s a n c i o n a d o c o n 
prisión d e uno a c i n c o años. 

PROPAGANDA SOBRE USO DE DROGAS 

ART. 49 - F! q u e hic iere p r o p a g a n d a d i rec ta o ind i recta , por 
cua lqu ie r med io , a favor d e uso o consumo d e d rogas o p a r a 
cua lqu ie r a c t i v i d a d s a n c i o n a d a por esta ley, será p e n a d o c o n 
prisión d e tres a seis años. 

EXHIBICION INTENCIONAL 

ART. 50 - El q u e e n lugar púb l i co o expuesto a l púb l i co o e n 
lugar p r i vado c o n ev identes fines d e exhibicionismo, realizare ac tos 
re lac ionados c o n el uso o consumo d e las drogas, será s a n c i o n a d o 
c o n prisión d e uno a tres años. 



INSTIGACION, INDUCCION O AYUDA AL CONSUMO DE DROGAS 

ART. 51 - El q u e instigare, indujere ,o a y u d a r e a o t ro po r 
cua lqu ie r m e d i o , a l uso o c o n s u m o d e d rogas , será s a n c i o n a d o c o n 
prisión d e dos a cua t ro años. Si la persona q u e rec ibe la inst igación, 
i n d u c c i ó n o a y u d a fuere m e n o r d e d i e c i o c h o años o in imputab le , la 
p e n a será d e cua t ro a seis años. 

Igual sanc ión incurrirá la mujer e m b a r a z a d a q u e a sab iendas 
c o n s u m a drogas q u e p u e d a n ocas ionar d a ñ o a l f e t o o a l n u e v o 
ser. 

OBTENCION ILICITA DE DROGAS 

ART. 52 - El q u e m e d i a n t e in t imidac ión, v io lenc ia o e n g a ñ o 
o b t e n g a d e u n a persona c u y a profesión u o f ic io se re lac ione c o n la 
salud, cua lqu ier d r o g a o p r o d u c t o f a r m a c é u t i c o q u e lo c o n t e n g a , 
será s a n c i o n a d o c o n cua t ro a o c h o años d e prisión. 

COOPERACION EN EL TRAFICO DE DROGAS 

ART. 53 - El q u e a sab iendas suministrare cua lqu ie r c lase d e 
med ios o recursos p a r a el cul t ivo, f ab r i cac ión , e l a b o r a c i ó n o t ra f i co 
i legal d e drogas, será s a n c i o n a d o c o n prisión d e c u a t r o a o c h o 
años. 

INTERMEDIACION EN LA DISTRIBUCION 

ART. 54 - El q u e realizare cua lqu ie r a c t o d e i n te rmed iac ión 
ent re fabr ican tes o p roduc tores d e d rogas y los consumidores, será 
s a n c i o n a d o c o n prisión d e c i n c o a d iez años, si e l h e c h o n o 
const i tuyere un de l i to más g r a v e t ip i f i cado e n esta ley. 

ACTIVIDADES ILICITAS EN CENTROS DE ENSEÑANZA 

ART. 55 - El q u e p e r t e n e c i e n d o a l personal d o c e n t e o 
adminis t rat ivo y c o n func iones d e d i r ecc ión o v ig i lanc ia e n u n 
c e n t r o d e enseñanza, d e la natura leza q u e fuere, permi t iere, n o 
d e n u n c i a r e o n o avisare a cua lqu ie ra d e los organismos e n c a r g a d o s 



E/NL. 1996/23 
Página 21 

d e ap l i ca r esta ley, q u e tuv iere c o n o c i m i e n t o de l t rá f i co y t enenc ia , 
d e d rogas real izado e n d i c h o cen t ro , será s a n c i o n a d o c o n prisión 
d e u n o a c u a t r o años. 

ASOCIACIONES DELICTIVAS 

ART. 56 - El q u e fo rmare pa r te d e u n a asoc iac ión nac iona l o 
in ternac iona l , const i tu ida p a r a c o m e t e r cua lqu ier h e c h o pun ib le a 
q u e se refiere esta ley, será p e n a d o d e cua t ro a o c h o años d e 
prisión. 

OMISION DE DENUNCIA O AVISO 

ART. 57 - El prop ie tar io o e n c a r g a d o d e las en t i dades a q u e se 
ref iere el art ículo 31 , q u e t en i endo conoc im ien to d e ac t i v idades 
ilícitas sobre d rogas e n los locales ba jo su domin io o e n c a r g o , los 
permi t iere, n o las denunc ia re o n o avisare a cua lqu ie ra d e los 
organismos e n c a r g a d o s d e ap l icar esta ley, será s a n c i o n a d o c o n 
prisión d e u ñ o a tres años. 

DELITOS CALIFICADOS POR EL RESULTADO 

ART. 58 - Si c o m o c o n s e c u e n c i a d e los del i tos t ip i f icados e n 
esta ley resultare la muer te d e una o más personas, se ap l i ca rá al 
au to r la sanc ión d e o c h o a ve in te años d e prisión. 

Si el resul tado fuere d e lesiones graves o muy graves o pé rd ida 
o d isminuc ión d e facu l tades mentales, la p e n a será d e seis a diez 
años d e prisión. 

ACTOS PREPARATORIOS, PROPOSICION Y CONSPIRACION 

ART. 59 - Los ac tos preparator ios p a r a c o m e t e r cua lqu ie ra d e 
los del i tos t ip i f icados e n esta ley será p e n a d o s c o n prisión d e uno a 
tres años, y la proposic ión y consp i rac ión c o n e l mismo fin, c o n 
prisión d e seis meses a dos años. 



AGRAVANTES ESPECIALES 

ART. 60 - Son agravan tes , e n re lac ión a los de l i tos 
c o m p r e n d i d o s e n esta ley, las siguientes: 

a ) Q u e el h e c h o a f e c t e o pud ie ra a f e c t a r a menores h a s t a d e 
d i e c i o c h o años, mujeres emba razadas , en fe rmos men ta l es o a 
personas q u e p a d e c e n disminución psíquica, 

b ) Q u e el au tor h a y a fac i l i t ado el uso o c o n s u m o d e d r o g a s e n 
estab lec imientos d e enseñanza, cent ros d e p r o t e c c i ó n y d e 
rec reac ión d e menores, un idades militares o cen t ros d e 
reclusión o peni tenciar ios o q u e el au to r sea u n a d e las 
personas a q u e se refiere el ar t ículo 31 d e la p resen te ley . 

c ) Q u e el au to r sea e n c a r g a d o d e la p r e v e n c i ó n o p e r s e c u c i ó n 
d e los deli tos previstos e n esta ley. 

c h ) Q u e el au to r se p reva lga d e su c a r g o púb l i co , ut i l ice a r m a s o 
ejerza profesión d e las q u e se re l ac ionan d e u n m o d o 
i nmed ia to c o n la salud de l pueb lo . 
En los casos anteriores, la p e n a p o d r á a u m e n t a r s e h a s t a e n 

u n a te rce ra pa r t e de l m á x i m o d e la p e n a s e ñ a l a d a a l de l i t o 
c o m e t i d o . 

ATENUANTES ESPECIALES 

ART. 61 - Podrá rebajarse la p e n a hasta la m i t a d d e l m í n i m o 
seña lado e n es ta ley, e n los casos siguientes: 

a ) Si du ran te las di l igencias extrajudiciales o d e n t r o d e ta f ase d e 
instrucción de l p roceso, el i m p u t a d o revelare la i d e n t i d a d d e 
autores o cómp l i ces y apo r ta re da tos suficientes p a r a p r o c e s a r 
a estos; 

b ) Si du ran te las d i l igencias extrajudiciales o d e n t r o d e l p r o c e s o , 
hasta antes d e la sentenc ia , d ie re i n fo rmac ión q u e h a g a 
posible la i n c a u t a c i ó n o d e c o m i s o d e d rogas o d e b ienes q u e 
sean su p r o d u c t o 



E/NL. 1996/23 
Página 23 

CONCURSO DE DEUTOS 

ART. 62 - Si a c o n s e c u e n c i a d e los hechos a q u e se refiere esta 
ley, se hub ieren c o n s u m a d o otras figuras del ict ivas, se a p l i c a r á n las 
reglas de l concurso d e deli tos. 

CAPITULO V 

DISPOSICIONES ESPECIALES 

CAUDAD DE LOS AGENTES INVESTIGADORES 

ART. 63 - Los miembros d e la Un idad Ejecutiva, c u a n d o sus 
a c t o s sean med ios necesar ios e n las invest igaciones q u e e f e c t ú e n , 
e n re lac ión a las c o n d u c t a s descri tas e n el cap í tu lo IV, t e n d r á n la 
c a l i d a d d e testigos y n o d e imputados , s iempre q u e a c t ú e n den t ro 
d e las órdenes y autor izac iones q u e por escri to les d é e l Je fe d e la 
Un idad o el q u e h a g a sus veces e n ese m o m e n t o . 

C u a n d o c o n ocas ión d e ac tos real izados e n e l e jerc ic io d e sus 
func iones los miembros d e la Un idad Ejecutiva lesionara un b i en 
jurídico, consti tuirá presunc ión lega l d e q u e ob ra o favo r de l a g e n t e 
c a u s a d e just i f icación o incu lpab i l idad , e l informe remi t ido a l juez 
respect ivo y d e b i d a m e n t e ra t i f i cado por el Jefe d e d i c h a u n i d a d a l 
q u e aquel los per tenec ie ren , sobre las c i rcunstancias e n q u e 
ocurr ieren los hechos . 

SECRETO BANCARIO O TRIBUTARIO E 
INMOVILIZACION DE CUENTAS 

ART. 64 - El secre to banca r i o , así c o m o la d iscrec ión e n ma te r i a 
t r ibutar ia, n o o p e r a r á n e n la invest igac ión d e los del i tos a q u e se 
refiere la presente ley, la in fo rmac ión q u e se rec iba será ut i l izada 
exc lus ivamente c o m o p r u e b a e n d i c h a invest igación y sólo p o d r á 
ser o r d e n a d a por e l juez d e la causa . D icha in fo rmac ión t a m b i é n 
p o d r á ser requer ida por el Ministerio Públ ico, c o n f o r m e a su Ley 
O r g á n i c a . 

Para los e fec tos d e incautar o requerir la p resen tac ión d e 
d o c u m e n t o s bancar ios , f inancieros o comerc ia les sera, necesar ia 



o r d e n d e Juez, qu ien la exped i rá c u a n d o sea p r o c e d e n t e , e n e l 
mismo a u t o q u e o r d e n e el inicio d e la instrucción. 

El juez o el j e fe d e la Un idad Ejecut iva . c u a n d o la u rgenc ia d e l 
caso lo requiera, p o d r á o rdenar la inmovi l ización d e las c u e n t a s 
bancar ias d e los imputados , mientras t ranscurra el p roceso o la 
invest igación respect iva. C u a n d o la inmovi l ización sea o r d e n a d a 
por el je fe d e la Un idad Ejecut iva, n o p o d r á e x c e d e r d e tres días 
den t ro d e los cua les d e b e r á darse c u e n t a a l juez c o m p e t e n t e , 
qu ien resolverá sobre la p r o c e d e n c i a o n o d e d i c h a m e d i d a . 

CLAUSURA PREVENTIVA DE INMUEBLES 

ART. 65 - C u a n d o las c i rcunstancias de l caso h a g a necesar io , e l 
instructor d e las di l igencias seguidas po r la Un idad Ejecut iva, p o d r á 
o rdena r la c lausura prevent iva , to ta l o parc ia l , y po r el t i e m p o y 
áreas es t r i c tamente indispensables, d e hoteles, pensiones, 
es tab lec imientos d o n d e se e x p e n d a n o c o n s u m a n b e b i d a s 
a lcohó l icas , restaurantes, c lubes, centros nocturnos d e divers ión, 
salas d e espec tácu los , y e n genera l , d e t o d o lugar d o n d e t e n g a 
c o n o c i m i e n t o q u e se h a c o m e t i d o cua lqu ier de l i to t ip i f i cado e n es ta 
ley. Si se o rdenare la c lausura, el juez q u e c o n o z c a el p r o c e s o 
dec id i rá sobre su p r o c e d e n c i a c o n base a las just i f icaciones 
p resentadas po r la pa r te in teresada o su representante lega l . 

DILIGENCIAS DE DECOMISO, DESTRUCCION Y REMISION 

ART. 66 - El instructor des ignado por la Un idad Ejecutiva, d e j a r á 
cons tanc ia e n las di l igencias d e t o d o decomiso , des t rucc ión o 
i n c a u t a c i ó n q u e e fec túe , e n espec ia l d e las drogas, sustancias, 
p lan tas o pa r t e d e ellas d e t a l l a n d o m inuc iosamen te po r m e d i o d e 
t é c n i c o la c a n t i d a d , peso, n o m b r e , c a l i d a d , g r a d o d e pureza y 
cua lqu ier o t ra caracter ís t ica q u e cons idere d e impor tanc ia . Salvo lo 
dispuesto e n la letra k) d e l art ículo 10. t o d o d e c o m i s o será 
depos i t ado , p rev ia c o m p r o b a c i ó n , m e d i a n t e d i c t a m e n per ic ia l d e lo 
c o n s t a t a d o por la Un idad Ejecutiva, l uego de l c u a l c o l o c a r á sellos 
d e segur idad e n los recip ientes q u e c o n t e n g a n lo d e c o m i s a d o . 

C u a n d o el d e c o m i s o se t ra te d e d inero, el juez d e b e r á remit ir lo 
a la D i recc ión Genera l d e la Tesorería p a r a , ser d e p o s i t a d o e n l a 



E/NL. 1996/23 
Página 25 

c u e n t a Fondos Ajenos e n Custodia, den t ro de l p lazo d e 3 días 
c o n t a d o s a partir d e la f e c h a q u e lo rec iba . 

DESTRUCCION JUDICIAL DE DROGAS 

ART. 67 - C u a n d o las d rogas o sustancias d e c o m i s a d a s y a n o 
interesen a los fines d e ju ic io, el juez o rdena rá su des t rucc ión , salvo 
q u e se es tab lezca q u e p u e d a n ser usados p a r a fines te rapéut icos , 
e n c u y o caso serán en t regados a l Ministerio d e Salud Públ ica y 
Asistencia Social. 

Los instrumentos o equ ipos espec ia lmen te dest inados p a r a 
c o m e t e r los deli tos q u e sanc iona la presente ley, t a m b i é n d e b e r á n 
ser destruidos, a menos q u e p u e d a n ser usados leg í t imamente po r 
a l g u n a e n t i d a d of ic ia l . 

Para e fec tos d e la dest rucc ión, el juez m e d i a n t e exper t ic ia 
c o m p r o b a r á n u e v a m e n t e las característ icas de l d e c o m i s o y el m e d i o 
a p r o p i a d o p a r a su des t rucc ión . En este a c t o p o d r á n estar presentes 
las partes, p a r a lo c u a l serán d e b i d a m e n t e c i tadas; ob l i ga to r i amen te 
concurr i rán, un representante d e c a d a u n o d e los organismos 
con t ro ladores d e esta ley y se e f e c t u a r á e n presenc ia d e dos testigos 
n o m i n a d o s por el juez, e n el lugar, d ía y hora p rev iamen te señalados. 

El juez c o m p e t e n t e conservará u n a muestra d e la d r o g a q u e se 
h a y a destru ido p a r a la c o m p r o b a c i ó n procesal d e la existencia de l 
del i to , la c u a l se env ia rá e n custod ia a l Consejo p a r a ser destru ida 
a l q u e d a r e j e c u t o r i a d a la sentenc ia def in i t iva. 

COMISO 

ART. 68 - C a e r á n e n comiso d e los bienes, objetos, d inero, 
vehículos o valores e m p l e a d o s e n la e jecuc ión d e los deli tos 
es tab lec idos e n es ta ley, así c o m o los q u e sean der ivados d e los 
mismos o se a d q u i e r a n c o n valores obten idos e n la comis ión d e 
tales delitos. 

C u a n d o los bienes, ob je tos o vehículos e m p l e a d o s e n la 
e j e c u c i ó n d e los del i tos estab lec idos e n esta ley, n o fuere d e 
p r o p i e d a d d e los imp l icados será devue l to a su legí t imo prop ie tar io 
c u a n d o n o le resultare "responsabil idad. El comiso _será d e c r e t a d o 
por el Juez d e Primera Instancia e n sentenc ia c o n d e n a t o r i a . 



DISPOSICION JUDICIAL DE BIENES 

ART. 69 - En la sentenc ia def in i t iva, e l juez d i spondrá q u e los 
b ienes ca ídos e n d e c o m i s o pasen a la Comis ión p a r a ser dest inados 
a l servicio d e las en t i dades of iciales p a r a la p revenc ión , t r a t am ien to 
y rehab i l i tac ión d e na rcodepend len tes a la Un idad Ejecut iva, o q u e 
sean rema tados . 

En este ú l t imo caso, el p r o d u c t o de l r ema te , ingresara a l Fondo 
Gene ra l d e la N a c i ó n . 

C u a n d o e l comiso se t ra te d e d inero, éste t a m b i é n d e b e r á 
ingresar a l Fondo Genera l d e la N a c i ó n . 

Si t o d o o pa r t e de l d inero d e c o m i s a d o y remi t ido a l juez, 
hub iere sido p r o p o r c i o n a d o por la Un idad Ejecut iva c o m o m e d i o 
necesar io e n las invest igaciones q u e e f e c t ú e n , p o d r á devolverse e n 
cua lqu ie r m o m e n t o a d i c h a Un idad , s iempre q u e hub iere 
c o m p r o b a d o el o r igen de l d inero. 

BENEFICIOS EXCLUIDOS 

ART. 70 - Los impu tados d e cua lqu ie ra d e los del i tos a q u e se 
refiere es ta ley, n o goza rán de l bene f i c io d e e x c a r c e l a c i ó n ni d e la 
suspensión c o n d i c i o n a l d e la e j e c u c i ó n d e la p e n a . 

Los d e c l a r a d o s cu lpab les por del i tos c o m e t i d o s concu r r i endo 
cua lqu ie ra d e las ag ravan tes de l ar t ículo 60, n o t e n d r á n d e r e c h o a l 
bene f i c i o d e la l iber tad cond i c i ona l . 

RESERVA DE LA INVESTIGACION 

ART. 71 - Por la natura leza d e los del i tos q u e le co r responde 
investigar, las a c t u a c i o n e s d e la Un idad Ejecut iva serán reservadas, 
sin q u e esto m e n o s c a b e e n f o r m a a l g u n a los de rechos q u e la 
Const i tuc ión y otras leyes con f ie ren a los impu tados . 

PROCESOS EXCLUIDOS DEL 
CONOCIMIENTO DEL JURADO 

ART. 72 - Q u e d a n excluidos de l c o n o c i m i e n t o de l Jurado, los 
procesos referentes a los deli tos es tab lec idos e n esta ley. 



E/NL. 1996/23 
Página 27 

VALOR PROBATORIO DE LAS DECLARACIONES 
DE LOS CAUTORES O COMPLICES. 

ART. 73 - En los casos d e los deli tos es tab lec idos e n esta ley. las 
dec la rac iones d e los cau to res o cómp l i ces d e u n mismo de l i to son 
vá l idos y serán a p r e c i a d o s c o m o p rueba , c u a n d o a p l i c a n d o las 
reglas d e la sana cr i t ica c o n c u e r d e n c o n las otras p ruebas de l 
p roceso . 

NORMAS SUPLETORIAS 

ART. 74 - En lo n o previsto e n la presente ley, se ap l i ca rán e n 
lo per t inente , las disposiciones d e la legislación c o m ú n , q u e n o la 
cont ra r íen . 

PROCEDIMIENTO APLICABLE 

ART. 75 - El p r o c e d i m i e n t o seña lado e n el C ó d i g o Procesal 
Penal , se ap l i ca rá e n la invest igac ión d e los del i tos d e q u e t ra ta 
es ta ley. 

DEROGATORIA 

ART. 76 - Q u e d a n d e r o g a d o s los artículos d e l 300 a l 305 de l 
C ó d i g o Penal, así c o m o las disposiciones d e leyes y d e m á s 
p r e c e p t o s legales q u e con f igu ren deli tos con ten idos e n esta ley o 
q u e e n a l g u n a f o r m a la c o n t r a d i g a n o se o p o n g a n a el la. 

VIGENCIA 

ART. 77 - El presente Dec re to en t ra rá e n v igenc ia o c h o días 
después d e su p u b l i c a c i ó n e n el Diario Of ic ia l . 

DADO EN EL SALON AZUL DEL PALACIO LEGISLATIVO: San Salvador, a 
los cinco días del mes de marzo de mil novecientos noventa y uno. 

LUIS ROBERTO ANGULO SAMAYOA 
VICEPRESIDENTE 



E/NL. 1996/23 
Página 28 

MAURICIO ZABLAH. 
SECRETARIO 

MERCEDES GLORIA SALGUERO GROSS, 
SECRETARIO 

RAUL MANUEL SOMOZA ALFARO. 
SECRETARIO 

NESTOR ARTURO RAMIREZ PALACIOS. 
SECRETARIO 

DOLORES EDUVIGES HENRIQUEZ, 
SECRETARIO 

MACLA JUDITH ROMERO DE TORRES. 
SECRETARIO 

CASA PRESIDENCIAL: San Salvador, a tos trece días del mes de marzo 
de mil novecientos noventa y uno. 

PUBUQUESE: 

ALFREDO FELIX CRISTIANI BURKARD, 
Presidente de la República 

Rene Hernández Valiente 
Ministro de Justicia 

Gilberto Usandro Vásquez Sosa. 
Ministro de Salud Pública y Asistencia Social. 

D.L. No.728. del 5 de marzo de 1991. publicado en el D.O. No. 52. 
Tomo 310 del 15 de marzo de 1991. 


